
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010700116

116

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 343043

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 01422000214201572.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 07396024000150. Contratado : M B VARANDA -
.Objeto: Prorrogação de prazo do contrato 9/2015por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002; Lei 8.666/93 .Vigência: 28/08/2019 a 28/08/2020. Valor Total:
R$84.202,98. Fonte: 100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 06/01/2020) 343026-40401-2019NE800101

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000138201920. Objeto: Contratação de serviços continuados e com
dedicação exclusiva de mão de obra de vigilância patrimonial desarmada.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 07/01/2020 das 10h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua
Debret, 23 - 9. Andar - Castelo - Rio de Janeiro, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/344042-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BIANCA LOPES SIQUEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/01/2020) 344042-34209-2019NE800065

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00553/2019, ao Convênio Nº 850275/2017. Convenentes:
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, , Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402.
Convenente: MUNICIPIO DE SANTOS, CNPJ nº 58200015000183. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 121.212,12, Valor de Contrapartida: 1.212,12, Vigência: 30/12/2017 a
23/04/2020. Data de Assinatura: 30/12/2019. Assina: Pelo FUNDACAO NACIONAL DE ARTES
/ STEPAN NERCESSIAN - PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 885616/2019, Nº Processo: 01530000331201932, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE BONFIM CNPJ nº
18363945000133, Objeto: Aquisição de instrumentos musicais de sopro e Percussão para
atender a população Bonfinense., Valor Total: R$ 101.757,03, Valor de Contrapartida: R$
1.757,03, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 100.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE801353, Valor: R$ 100.000,00, PT R ES :
159939, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404123, Vigência: 30/12/2019 a 28/12/2020,
Data de Assinatura: 30/12/2019, Signatários: Concedente: DANTE HENRIQUE M A N T OV A N I
CPF nº 215.813.408-93, Convenente: GUSTAVO MARQUES RIBEIRO CPF nº 003.905.896-
40.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887134/2019, Nº Processo: 01530000333201921, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE TIMOTEO CNPJ nº
19875020000134, Objeto: Aquisição Instrumentos musicais, Valor Total: R$ 105.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE801320,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 159935, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404123, Vigência:
31/12/2019 a 15/12/2020, Data de Assinatura: 30/12/2019, Signatários: Concedente:
DANTE HENRIQUE MANTOVANI CPF nº 215.813.408-93, Convenente: DOUGLAS WILLKYS
ALVES OLIVEIRA CPF nº 072.741.376-70.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2020
Nº PROCESSO: 00190.110524/2019-36
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ - sob o número 26.664.015/0001-48, sediado no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, 10º andar, em Brasília - DF e a EUROLINE
COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.622.580/0001–09, sediada na
Rua Angelina Micheilon 285, Sala 05, Bairro Cristo Redentor, Caxias do Sul /RS.
OBJETO: Aquisição de cadeiras, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram
este instrumento, independente de transcrição.
RECURSOS: R$ 473.230,00 (quatrocentos e setenta e três mil duzentos e trinta reais).
VIGÊNCIA: De 02/01/2020 a 02/01/2021
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2020
SIGNATÁRIOS: Diretora de Gestão Interna - substituta, Senhora LORENA FERRER
CAVALCANTI RANDAL e Senhora GABRIELA TONET BASSANI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 1/2020.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
1, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, CNPJ 26.664.015/0001-48, e a Empresa T EC H N O DAT A
COMPUTADORES LTDA. - EPP, CNPJ 05.312.367/0001-64, com sede na Rua 94, Qd F-16, Lt
116, nº 948, Setor Sul, Goiânia - GO, CEP 74.080-075.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de Notebooks, incluindo demais
acessórios, com garantia técnica on-site de 48 (quarenta e oito) meses, especificados no
item 3 da Tabela 1 do subitem 1.1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão
nº 14/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.
RECURSOS: R$ 1.646.970,00 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis mil e novecentos e
setenta reais).
VIGÊNCIA: 03/01/2020 a 03/01/2021.
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CGU, a Sra. LORENA FÉRRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU, Diretora de
Gestão Interna Substituta, e pela empresa TECHNODATA COMPUTADORES LTDA. - EPP, o
Sr. WILSON CARLOS DE ALMEIDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 3/2019.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
1, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, CNPJ 26.664.015/0001-48, e a Empresa DAT E N
TECNOLOGIA LTDA., CNPJ 04.602.789/0001-01, com sede na Rodovia BA 262, KM 3,5,
sentido Uruçuca Ilhéus, Distrito Industrial de Ilhéus, Ilhéus - Bahia, CEP 45.658-335.
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de Desktops, incluindo demais
acessórios, com garantia técnica on-site de 48 (quarenta e oito) meses, especificados no
item 2 da Tabela 1 do subitem 1.1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão
nº 14/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.
RECURSOS: R$ 671.888,00 (seiscentos e setenta e um mil e oitocentos e oitenta e oito
reais).
VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 31/12/2020.
DATA DE ASSINATURA: 31/12/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CGU, a Sra. VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestão Interna, e pela empresa
DATEN TECNOLOGIA LTDA, o Sr. JOSÉ PACHECO DE OLIVEIRA JÚNIOR.

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

E X T R ATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 576/2017

Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTERIO PUBLICO DA UNIÃO e
HORMOLAB MEDICINA LABORATORIAL LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA-DO
PREÇO. Data: 05 de dezembro de 2019. Assinam: MARCIUS CORREIA LIMA pela
CREDENCIANTE e WILSON CUNHA JÚNIOR pelo CREDENCIADO.

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 24/2019, em favor da empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ n. 04.198.254/0001-17, para o item 1, no valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e
duzentos reais). Processo n. 0.01.000.1.004420/2019-10.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
R E T I F I C AÇ ÃO

Espécie: No DOU - Seção 3, de 20/12/2019, página 217, coluna 01, Processo nº
08191.035458/2017-48, 2º Termo Aditivo ao CO nº 001/SG/MPDFT/2018. onde se lê:
"CONTRATADA: JEAN SILVA, Engenheiro de Telecomunicações", leia-se: "CONT R AT A DA :
MÁRIO LÚCIO DA SILVEIRA BICALHO"".

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2018-MPM. Processo nº:
19.03.0011.0001698/2019-30. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
SCHIFFINO E JUNQUEIRA ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA. EPP. CNPJ: 40.209.652/0001-55.
Finalidade: Alterações do item "2" da Cláusula Décima Primeira, caput e Parágrafos
Primeiro e Quarto da Cláusula Décima Quinta e Anexo 2, relativos aos prazos de execução
e de vigência do Contrato nº 63/2018, referente à elaboração de projetos básicos e
projetos executivos de arquitetura, estruturas e instalações, bem como elaboração de
especificações técnicas, planilha de quantidades e preços e cronograma físico-financeiro
para adequação do edifício-sede da PJM/RJ às normas vigentes do Corpo de Bombeiros
Militar do Rio de Janeiro. Vigência: 28/12/2018 a 27/6/2020. Data de assinatura: 6/1/2020.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Luiza Stella Soria
Schiffino, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2016-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0005800/2019-97. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: LINK
CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI. CNPJ: 12.039.966/0001-11. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de fornecimento de combustíveis
automotivos para atender às unidades da PGJM no Distrito Federal e nos estados de
Amazonas, Bahia, Ceará, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraná, Pernambuco, Rio
de Janeiro, Rio Grande do Sul e São Paulo. Vigência: 9/1/2020 a 8/1/2021. Data de
assinatura: 6/1/2020. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Marcelo
de Oliveira Lima, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2018

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª
Região, CNPJ: 26.989.715/0047-95; CONTRATADA: ARTHOS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA
- EPP, CNPJ: 08.489.384/0001-60; OBJETO: Repactuação contratual do serviços de limpeza
e conservação e de recepção em São Luís, com o valor mensal total passando para R$
26.648,63; PGEA 20.02.1600.0000131/2018-41. ASSINAM: Maurel Mamede Selares,
Procurador-Chefe da PRT16, pela contratante, e Adilton Rocha Neves, pela contratada. Em:
27/12/19.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-07T00:48:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




